Idem sancti Augustini, & sancti Gregorii Priorib. Cantuar. Cap. 10.

D. I. L. f. l. & A. Prior, & monachi ecclesie Cantuarie. nobis humiliter retulerunt; quod cum pro causa, quæ inter dictos Priorem, & monachos, & ven. f. Cant. Archiepiscopum super capella de Lameche vertebatur, ab ipsis Priore, & monachis mitteretur, sicut eis propositum fuit; idem Archiepiscopus post iter arreptum in eos excommunicationis sententiam promulgauit; cum autem plus sit ad sedem Ap. factio prouocare, quam verbo; & ipsis propter prædictam causam ad Rom. ecclesiam venientibus intelligatur ad se. Ap. prouocatum; dis. v. per A. s. m. qua. si verum est, quod asseritur, dictos l. & H. ap. postposita denū tictis excommunicationis vinculo non teneri.

Idem Episcopo Helien. Cap. 11.

PASTORALIS officij diligentia, & infra. Quæsiuisti etiam diligenter, vtrū, quando inhibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum appellatio inhibita videatur; vt ab omni grauamine liceat appellare; an omnis appellatio videatur exclusā, nisi tantum in casibus expressis a iure. Nos igitur attendentes, quod per appellationem frustratoriā, & si non fuisset inhibita, negotium non debeat impediri, diligentia tuę breuiter respō demus; quod quilibet prouocatio intelligitur remoueri, quæ a iure nō indulgetur expresse, sed si appellans fuerit grauatus iniuste, grauamen huiusmodi per superiorem poterit emē dari. Verum, quia multotiens quis ad tempus per appellationem legitimā a iudicis sui, quo ad aliquem certum articulum eximitur potestate; tuæ fraternitatis nos duxit discretio consulendos, vtrum si clericus excommunicationis sententia innodatus, ante denuntiationem ipsius ab ea, tamquam mirus rationabiliter promulgata, in eo casu, in quo ante sententiā appellatio vires optinuisse videtur, curauerit prouocare; eo quod per appellationem interpositā excōmunicantis videtur iurisdicctio dormitasse; ipse denūtiare possit eundem

dem, & ad tempus ecclesiasticis beneficijs spoliare, cū per prouocationem taliter factam suo effectu excōmunicatio nō priuetur. Nos itaq. inquisitioni tuæ taliter duximus respondendum, quod cum executionem excōmunicatio secum trahat, & excōmunicatus per denuntiationem amplius non ligetur, ipsum excōmunicatum denuntiare non in merito potest, vt ab alijs euitetur, & illi nimirū prouentus ecclesiastici merito subtrahuntur, cui ecclesiæ communitio denegatur.

Idem Episcopo Parisiensi. Cap. 12.

SOLLICITUDINEM pastoralis officij prudenter exequeris, cum super dubitationibus iuris responso se. Apostolicæ postulas edoceri. Sane, sicut ex tua insinuatione recepimus, duobus coram suo Episcopo litigantibus, cum alter eorum ad se. Ap. appellasset, Episcopus interpositæ appellationi non deferens, sed appellantem reputans contumacem, ipsum excōmunicacionis vinculo innodauit; qui coram metropolitano suo de Episcopo sibi petijt super hoc iustitiam exhiberi asserens, quod post appellationem ad nos legitime interpositam, ipsum excōmunicauerat, & excōmunicatum fecerat publice nuntiare, & petens se ad eum statum, quo fuerat appellationis tempore a metropol. reduci, denuntiare videl. absolutū; adiciens etiam, quod appellationi nō renuntiabat obiecte, sed prosequi volebat eandem. Vnde tua fraternitas requisit a nobis, vtrum metropolitano de huiusmodi conquestione cognoscere valeat, et si reperit illū legitime prouocasse, an eum denuntiare debeat absolutum; & an, si Episcopus coram Archiepiscopo appellauerit; ne is, qui excōmunicatus fuerat, absoluaatur, appellationi sit huiusmodi deferendum. Nos igitur inquisitioni t. taliter respondemus; quod, sicut metropol. de appellatione ad nos interposita cognoscere omnino non valet, sic nec de his, quæ post appellationem ipsam fuerint innouata; dummodo de illis cognoscere non possit, nisi de appellatione pariter cognoscatur, vel de ijs, quæ ad appellationis causam cōtingere dignoscatur. In quo casu, si metropolitano ad cognoscendum suas partes interponere forte præsumeret, Episcopus utiq. posset ad appellationis beneficium conuolare; nam ad officium eius, qui de appellatione cogniturus est, pertinet prudenter corrigere, quæ contra ipsam inuenerit attemptata. Si vero notoriū forsitan existeret, quod mandatum Episcopi indiscretum fuerat, vel

iniustum, cui nō tenebatur subditus obedire, ac per consequentiam ei liqueret euidenter, subditum legitime prouocasse: potest Archiepiscopus auctoritate metropolitana declarare subditum irrationabiliter extitisse anathematis mucrone percussum. Cum autem excōmunicatus, qui appellauerat, iuxta præscriptam formam coram Archiepiscopo deponit contra Episcopum quæstionem, vt videlicet de iniuria sibi ab Episcopo irrogata cognoscat, metropol. ipse ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas, cum ille appellationis prosecutioni renuntiare tacite videatur; sed si verbo, vel facto, appellationem se velle prosequi protestatur sicut in proposito casu superius est expressum, non est tamquam aduersa petens, & sibi cōtrarius audiendus.

Idem Episcopo Cant. & M. Archid.

Trecen. Cap. 13.

DILECTO f. Decano Altisiodorensi. c. 55. e. ecclesiæ, ac magistro B. ve. f. n. Altisiodorensi. Episcopi procuratore in nostra presentia cōstitutis, idem magister proposuit coram nobis, quod cum dictus Episcopus R. presbyterum domus Dei, in qua prouisionem, & dispositionem plenariam obtinere dinoscitur, detineri faceret vinculis mancipatū, pro eo, quod bona quædam eiusdem, quæ furtiue subtraxerat, restituere detrectabat, propter quod etiam ab eodem Episcopo fuerat excōmunicacionis vinculo innodatus; & supradictus Decanus Episcopum monuisset, vt eidem restitueret, vel saltem recederet presbyterum memoratum, quem ad iurisdictionem suam spectare firmiter assererat: Episcopus metuens, ne Decanus aliquid in suum præiudiciū attemptaret; se, ac suos, statum ecclesiæ, ac ciuitatis suæ protectioni metropolitani supplicans, ad metropolitane sedis audientiam appellauit, festum sanctæ Ma. Magdalene proximo præteritum terminū appellationi præfigens. Verum Decanus postmodicum canonicis Altisiodorensi. conuocatis, interdictum huiusmodi eis contradicentibus promulgauit, vt Episcopo in ciuitate presente a diuinis in Altisiodorensi. ecclesia cessaretur. Postmodum vero cum die appellationi præfixo comparuissent partes coram officiali curiæ Senon. Decanus allegans, quod appellationi ab Episcopo interpositæ ideo non duxerat deferendum, quoniam presbyter supradictus adhuc in vinculis tenebatur, vocem ad nos appellationis emisit; officialis autē irritū

iudicauit interdictū a Decano post appellationē Episcopi ad sedē metropol. interpositā promulgatū, & infra. His igitur, & alijs, quæ vtrinq. fuere proposita coram nobis, intelleximus euidenter quod & si Episcopus prudenter, & utiliter prouidisset, vt recedisset Decano presbyterum sæpeditum ad omnem prorsus scandali materiam anputandam; quia tamen idem Episcopus, sicut præmissum est, diuersos modos expressit, secundū quos Decano paratus fuit super captione presbyteri iustitiæ plenitudinem exhibere, ad metropolitanam sedem appellans, Decanus post hoc nō potuit ferre sententiam interdicti, & ideo de communi f. n. consilio sententiam ipsam ab eo post ap. legitime promulgatam irritam decernimus, & inanem; illo nequaquam obstante, quod Decanus ad excusationem suam quasi variando proposuit coram nobis, quod priusquā Episcopus appellasset, ipse sententiam tulerat, cuius tamen effectum ad tēpus duxerat suspēdendum, cum interim appellatione interposita procedere non debuisset ad sententiam exequendā. Officialis tamen processum, qui post ap. ad se. Ap. interpositā, huiusmodi sententiā interdicti decreuit irritā, & inanem, & mandauit penitus non seruari, temerarium iudicantes, cum ap. ad nos interposita nihil debuit innouari. Præterea licet excōmunicacionis sententia per Episcopum promulgata, rite lata prima facie videretur, quoniam cum per iam dictum officialem mandatum esset, ne seruaretur in ecclesia interdictū, & idem Decanus, ne celebraretur in ecclesia, prohibendo diuinum videretur officium perturbare; quia tamē per ap. ad nos interpositā ex parte Decani, cui etiam officialis duxerat deferendum, apostolos concedendo, non solum principale negotium, sed accessoria etiā ad nostrum referbantur examen, sententiā vt pote post ap. ad nos legitime interpositam decernimus viribus caruisse, ac ipsum Decanum ea non fuisse ligatum. Verum licet Archiepiscopus quorundam consilio circunuentus post ap. ad nos emissam, de qua sibi per officialis sui litteras innotuerat, Decanū denuntiauerat euitandū; Senon. canonicos, qui faniori ducti consilio cōmunicarunt eidem, vt appellationi ad nos interpositæ, magis quā denuntiationi ab Archiepiscopo factæ deferrent, inculpabiles iudicamus.

DE CONFIRMATIONE UTILI,
vel inutili. Tit. xx.

Idem Decano Paderburgen. Cap. 1.

QVM di. in Christo fil. Abbatissa, & Decō. c. 4. sorores ecclesiæ de Gandesen. sua cuperent priuilegia renouari, nobis humiliter supplicarunt, quæ aliquibus personis scriberemus, vt priuilegia ipsius ecclesiæ, quæ propter viarū discrimina ad nostram presentiam tute destinari non poterant, inspicerent diligenter, tenorem ipsorum fideliter cōscribentes, sigillis eorum signatum, nostro conspectui presentandum. Verū nos eorum postulationibus concurrentes, quattuor Episcopis, & Abbatibus totidem hoc iniunximus exequendum, qui Apostolico mandato parentes priuilegia felicis recorda. Agapeti, & Ioannis præ. nostrorū sibi presentata subtiliter conspexerunt, tenorem eorū, sub sigillis suis nobis fideliter transmittentes. ve. f. n. G. Remen. Archiepiscopus, tūc Episcopus Prænestinus in partibus illis officium legationis exercens, tenorē priuilegior. ipsorū sub sigillo proprio, nostro fecit conspectui presentari. Nos autem tam Legato, quam inquisitoribus ipsis fidem debitam adhibentes, licet non videremus, quare non deberent eadē priuilegia innouari, quia tamen C. maioris ecclesiæ, & I. sanctæ Crucis canonici proposuerunt Hildesemen. ecclesiam in possessione subiectionis ipsius monasterij per C. annos, & amplius extitisse, priuilegia ipsa tunc non duximus innouanda. Verum, vt tam monasterio, quam ipsi ecclesiæ suā iustitiam seruaremus; dil. f. Pigauen. Corbie. & de Lapide sancti Michaelis Abbatibus dedimus in mandatis, vt ad locum idoneum pariter accedentes; citatis, qui fuerant euocandi, inquirerent super omnibus diligentius veritatem; & vsq. ad diffinitiuam sententiam procedentes, gesta omnia sub suarum testimonio litterarum cōscripta, fideliter ad se. Ap. destinarent, præfigentes partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui presentarent, sententiam recepturæ. ipsi vero mandatum Apostolicū exequi cupientes, partes ad suam presentiam citauerunt; & cum vellent in causa procedere, occasione cuiusdam interlocutorie, quam tulerunt, pars Hildesemen. ecclesiæ ad se. Ap. appellauit: propter quod iudices ipsi in causa procedere nequiverunt. nuper autem partibus in nostra presentia constitutis, prædicta petijt Abbatissa, quatenus deberemus priuilegia suæ ecclesiæ innouare, præsertim, cum in presentia delegatorum iudicum pars Hildesemen. ecclesiæ nihil ostendere studuerit, vel probare, quod monasterio, vel priuilegijs eius-

Gg 3 eius-

eiusdem in aliquo derogaret. Ex aduerso vero fuit sollicite postulatam, ut causam ipsam discretis viris committere dignaremur, qui testes reciperent, quos contra privilegia monasterij, & probandum prescriptionem legitimam inducere proponebant. Nos siquidem diligentius attendentes, quod iure civili prouida sit deliberatione statutum; ut quando periculum testium formidatur, ne veritas occultetur, & probandi copia fortuitis casibus subtrahatur, & lite non contestata testes valerudinarij, & alij, de quibus ex alia rationabili causa timeatur, ad testimonium admittantur eiusdem æquitatis similitudine prouocata; prædicta privilegia, quasi iam nimia vetustate consumpta fuerint, non in pergamento, sed in papiro conscripta, duximus innouanda. Nolentes, quod in nouatione huiusmodi nouum ius monasterio acquiratur, sed ut antiquum ius, si quod habet, per innouatum privilegium conferuetur. Quia vero præfatam monasterium ad ius, & proprietatem Apostolicæ sedis per privilegia præ. n. pertinet monstratur, ne ius ecclesiæ Romanæ remaneat indefensum, eandem Abbatissam procuratricem ipsius duximus statuendam; ut cum aduersus ecclesiam Rom. possessiones, & iura non, nisi centenaria currat præscriptio; ipsa super hoc, & alijs vice nostra procuret, quæ coram nobis fuerant in iudicio procuranda. Nolentes igitur, quod de statu eiusdem monasterij diutius dubitetur, per quod causa ipsa remaneat ulterius in decisa; d. v. per A. f. m. qua. locum tuum, & commodum eligentes, infra sex mensium spatium post susceptionem litterarum nostrarum præsentium, recipiatis testes, quos ad prescriptionem probandam Hildesensem ecclesiam, vel ad interruptionem ostendendam Guandem. & cenobium dixerit producendos, et si legitimam prescriptionem probauerit, ut intendit; nisi probata fuerit interruptio ex aduerso, subiectionem ipsius monasterij adiudicatis eidem; cum constet ipsum in sua dioc. constitutum; privilegium, quod ipsi monasterio innouari fecimus, corrumpentes. Alioquin eidem super hoc perpetuum silentium inponentes, monasterium ipsum pronuntietis perpetua li-

† Gandem. supra.

bertate gaudere; nostro sibi privilegio resignato.

Idem Episcopo, & Præposito Vindob. c. 5. e.
 cen. Cap. 2.
 Nemaufien.
 scribo

AD audientiam nostram di. f. Præposito Nemaufien. & significante peruenit, quod quidam canonici Nemaufien. ecclesiæ super dilapidatione, vel alijs criminibus inflammati, a nobis litteras confirmationis super administrationibus suis optinere laborant, religionis, ac professionis suæ conditione suppressa. Cuiusmodi regularibus personis non consueuerit Apostolica sedes aliqua personaliter confirmare; dil. v. per A. f. m. qua. confirmationes ipsas, quas ab ipsis canonicis, cum regulares existunt, noueritis taliter impetratas, auctoritate nostra suffulti denuntietis irritas, & inanes.

Idem nobili viro Mattheo de Romanis. Cap. 3.

EXAMINATA causa, qua vertitur inter te, ac milites Campanicos super ecclesia sancti Angeli de Romana Casaparata, actis confessionibus, & attestationibus intellectis, inspectis instrumentis, & allegationibus indagatis, perpendimus euidenter arbitrium, quod T. vicedominus Sabinen. dicebatur super eodem negotio promulgasse, contra formam iuris, & compromissi, fuisse dictatum. Vnde non obstante confirmatione felicis me. C. p. nostri, qui confirmauerat illud, sicut prouide latum fuerat, & ab utraque parte receptum; decernimus ipsum irritum, & inane. Actionem autem, quam super iure patronatus eiusdem ecclesiæ contra præfatos milites intendebas, incongruentem cognouimus, & ineptam. Quia cum testes induxeris ad probandum, quod quando præfatus vicedominus ecclesiam eandem, tamquam sequester accepit, tu ipsam ecclesiam possidebas, profecto nec rei vindicationem intendere, nec ipsius restitutionem poteras postulare. Vnde intentionem tuam in hac parte pronuntiamus non tenere, absoluentes eosdem milites ab eadem, ita tamen, quod si congruentem, & aptam intendere volueris actionem, respondere tibi nihilominus teneantur.

LIBER

LIBER TERTIVS.

DE VITA, ET HONE-

state Clericorum. TIT. I.

Idem prælati, & clericis Lombardie. Cap. 1.

De vita & hon. cler. c. 5.

VM ab omni specie mala præcipiat Apostolus abstinere; nos, qui licet indigni constituti sumus a Deo super gentes, & regna, ut iuxta verbum propheticum euellamus & destruiamus, & edificemus etiam, & plantemus; sum opere debemus satagere, quatenus euellamus vitia, plantemus virtutes, destruiamus iniqua, & edificemus honesta; sicque nra sollicitudine mediante praua trãseant indirecta, & aspecta conuertantur in plana. Licet autem huius nostre sollicitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, & sapientibus sumus, & insipientibus debitores: specialiter tamen ad clericos, qui dormire debent a vitijs, ut sint pennæ columbæ de argentata, ne quid appareat in illis, quod obfuscet candorem ecclesiasticæ puritatis. Sane ad audientiam Apostolatus nostri multorum assertionem peruenit, quod cum ex delegatione nostra causas suscipitis per tractandas more secularium, super decima litis, vel parte alia, pro diuersa ter rarum consuetudine, præter expensas victualium, cum litigantibus receptis pignoribus pro salario conuenitis, quod postmodum usque ad solutionem pecuniæ, nolentibus, etiam partibus, contenditis detinere; non attendentes, quod ad hoc vobis, & alijs clericis sunt ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsis honeste viuere debeatis, ne vos oporteat ad turpia lucra manus extendere, vel ad iniqua munera oculos inclinare. Cum igitur opera vestra lucere debeant laicis in exemplum, nec vos deceat ad instar secularium ad turpe compendium iuris occasionem arripere, vni. v. per A. f. m. atq. præcipimus, qua, ab huiusmodi exactioibus decetero abstinentes, vigorem iudicarium gratis studeatis litigantibus imperitari, non obstante, quod in fraudem a quibusdam proponitur, quod id exigatur nomine assessorum, cum nec iustum iudicium iudici vendere liceat, & venales sententiæ ipsis etiam secularibus legibus reprobantur.

Idem Lino. Ep. & eis qui cum ipso sunt fratrib. c. 2.

DEVS, qui ecclesiam tuam noua semper prole secundat, volens moderna tempora conformare prioribus, & fidem catholicam propagare, prædecessoribus vestris, & vobis post eos primum inspirauit affectum; ut Lino. ingressi prouinciam, paganos euangelizaretis nomen domini Iesu Christi, eorum sequentes exemplum, quibus in euangelio legimus esse dictum. Euntes docete omnes gentes baptizate eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Quibus euangelicus sermo subiungit. Illi autem per vbiq. Do. co. & sermonem cõ. se. fig. Attendens etenim euangelicus ille pater familias, quod mensis est multa, operarij autem pauci; adhuc mittit operarios in messem suam, & in hac quasi vndecima hora vineæ suæ novos deputat vitatores, quorum laborem pariter cum primis denario recõpenset. Vnde, cum euangelizandi officium, eo assumpseritis inspirate, qui facit utraq. vnum; oportet vos in vnitatis & caritatis spiritu ambulare, illorum sequentes exemplum, de quibus legitur. Multitudinis autem credentium erat cor vnum, & anima vna. Ne igitur, si dispar in vobis obseruatio fuerit, & dissimiliter habitus apud eos, quibus vnum euangelium prædicatis, scandalum suscitetur, priusque diuidatur populus ille nouus, in partes, quæ in vna ecclesia cõgregetur, cum paratus sit adhuc inimicus homo messi dominicæ superseminare zizania: dis. v. mo. & exhor. in dño, p. A. vobis famadantes, quia eo non obstante, quod inter vos monachi sunt, & canonici regulares, vel alij etiam regularem vitam sub alia distinctione professi, pariter in vnum regulare propositum, & honestum habitum, quantum ad hoc spectat officium cõformetis; ne noua ecclesia Lino. plantatio pie in p. tui, frater Episcopo, sanguine rubricata, vel leue in vobis scandalum patiat, per quos radicata est in fide catholica, & fouenda.

Idem Lundo. Archiepiscopo. Cap. 3.

TVAE discretionis prudentiam & infra. Ad illud præterea, quod a nobis tertio requisisti, qualiter clerici in latrocinij, vel alijs magnis sceleribus deprehensi puniri debeant: resp. quod a suis ordinibus degradati, detrudi debeant in artibus monasterijs ad penitentiam peragendam.

Gg 4 Idem.

De peccatis. c. 6.

Idem. *Cap. 4.*
CV M decorem domus Domini. & infra. Interdum ludi fiunt in eisdem ecclesijs theatrales, & non solum ludibriorum spectacula, introducuntur in eas monstra laruarum: verum etiam in tribus anni festiuitatib. quae cotinue natalem Christi sequuntur, diaconi, presbyteri, ac subdiaconi vicissim insanie suae ludibria exercentes, per gestulationum suarum debacchationes obscenas incospectu populi, decus faciunt clericale vilescere, quem potius illo tempore deberent praedicatione mulcere. Quia igitur ex officio nobis inuincto domus Dei nos zelus comedit, & obprobria exprobandum ei super nos cadere dinoscantur; f. v. per A. s. m. qua. ne per huiusmodi turpitudinem ecclesiae inquinetur honestas; eos, qui sunt publice vxorati, non admittatis decetero ad ecclesiasticas dignitates, dimissis ab eis, quas non possunt sine prauo exemplo, & graui scandalo retinere. Filij quoque canonicorum praebendas in eisdem ecclesijs conferri non sinatis, quarum sunt canonici patres eorum, cum indecorum sit, vt in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret, in quo vnigenitus filius aeterno patri pro salute humani generis victimatur. Pro libatam vero ludibriorum consuetudinem, vel potius corruptelam curetis ab ecclesijs vestris taliter extirpare, quod vos diuini cultus, & sacri comprobetis ordinis zelatores.

DE COHABITATIONE CLERICORUM, & MULIERUM. Tit. ij.
Idem Exomeñ. Episcopo. Cap. 1.

De cohab. cle. c. 8.

VA nos duxit fraternitas consulendos, si de clericis publice concubinam habentibus, qui, quando conueniuntur a te, se esse concubinos diffidentur, nec appareat contra eos legitimus accusator, credendum sit testimonio bonorum virorum, inter quos viuere dinoscuntur. Nos igitur consul. t. t. respondemus, quod si crimen eorum ita publicum est, vt merito debeat appellari notorium, in eo casu nec testes, nec accusator est necessarius, cum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si vero publicum est; non ex euidenti causa, sed ex fama, in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt; cum non sit testimonijs, sed testib. iudicandum; sed si de clericis

illis talis habeatur suspicio, vt ex ea scandalum generetur in populo; licet contra ipsos non apparuerit accusator, tu tamen eis canonicam potes indicare purgationem; quam si prestare noluerint, vel detecerint in praestando, eos canonica poteris animaduersione punire.

Idem Pistorieñ. Episcopo. Cap. 2.

A nobis tua fraternitas requisit. & infra. Cum clericis quoque non permittas habitare mulierculas, nisi forte de illis personis existant, in quibus naturale foedus nihil permittat saui criminis exillumiari. †

e. 9. e.

DE CLERICIS CONIUGATIS. tit. iij.

Idem Archiepiscopo Norwiceñ. Cap. 1.

DIVERSIS fallacijs homines circunuenti, Deo, & mammonae famulari conantur, cum tamen secundum euangelicam veritatem, nemo potest duobus dominis seruire, quoniam si vnum dilexerit, alium habebit exosum, aut vno contempto, alium sustinebit. accepimus etiam, quod quidam clerici tuae dioec. qui sollempniter in conspectu ecclesiae matrimonium contraxerunt, ecclesiastica beneficia detinere contendunt, in quorum conuersatione cithara cum psalterio male concordat. Cum igitur vir cogitet, quomodo placere possit vxori, & ideo minus, quae Dei sunt, valeat cogitare; cum quasi diuisus in duo plenasui non habeat potestatem. vt ei, a quo stipendium recepit, plenius famuletur. f. t. pra. auctoritate m. qua. huiusmodi clericos beneficijs ecclesiasticis, quae in tua dioec. sunt adepti, auctoritate nostra suffultus valeas ap. re. priuare, praesertim cum rerum ecclesiasticarum substantia soleat deperire per tales, nisi forte talibus scienter contuleris ecclesiastica beneficia, quibus eos non per te, sed per superiorē decernimus spoliandos.

† at. fa. fficari.

De cler. cōiug. c. 5.

Idem Acheruntino Archiepiscopo. Cap. 2.

CV M olim ad nostram audientiam peruenisset, quod canonici Angloueñ. dil. f. Cantorem Tricariceñ. sibi elegerat in pastorem; tibi dedimus in mandatis, vt examinata electione diligentius, & persona; si electionem canonicam, & personam idoneam inuenires, electionem ipsam auctoritate Apostolica confirmares, sicut metropolitanus in ceteris processurus. Licet autem tibi de forma electionis canonicae, ac idoneitate personae

e. 6. e.

personae in alijs constitisset, mouit te tamen, & ad nos consulendos induxit, quod cum pater eiusdem Cantoris Graecus fuerit, & iuxta ritum Graecorum vxorem duxerit in minoribus ordinibus constitutus, Cantorem ipsum ex vxore legitima in sacerdotio suscepisset. Nos igitur attendentes, quod orientalis ecclesia votum continentiae non admisit, quin orientales in minoribus ordinibus contrahant, & in superioribus vtantur matrimonio iam contracto: f. t. per A. s. m. qua. nisi pro eo, quod inter Latinos Graeci huiusmodi conuersantur, regionis consuetudo repugnet; si aliud non obliat, ad confirmationem, & consecrationem eiusdem Cantoris sine dubitatione procedas.

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS praebendis in ecclesia. Tit. iij.

Idem capitulo Raguseni. Cap. 1.

De cler. nō resid. c. 9.

QVALITER Archiepiscopus vester temeritate propria recessit ab ecclesia Ragusina. nec iam ultra quadriennium expectatus redierit, & per litteras nostras etiam reuocatus, vestra vniuersitas plene nouit, cum saepius apud nos deposuisset super hoc querelam, & vobis concedi postulauerit licentiam eligendi. Nos autem expectantes diutius duximus expectandum: si forte reueteretur ad cor, & ad ecclesiam suam, quam taliter reliquerat, remearet. Nolentes igitur, quod diutius ecclesia ipsa pastoris maneat solatio destituta; dil. v. per A. s. m. atq. praecipimus, quam nisi forsitan iam redierit, vos post mensem a receptione praesentium personam vobis idoneam in Archiepiscopum eligatis, & electionem vestram nobis curetis quamcunq. praesentare.

Idem Constantinopolit. Patriarchae. Cap. 2.

INTER quattuor animalia. & infra. De clericis autem, qui ecclesias, vel praebendas sibi concessas sine iusta, & necessaria causa, tuo praesertim non accedente consensu, in hac deserunt nouitate, hoc tibi duximus respondendum; quod postquam congruo tempore fuerint expectati, nisi redierint ad illas, possunt eis iuste priuari, dummodo non sunt iusto impedimento detenti.

e. 10. e.

Idem Archiepiscopo Patraceni. Cap. 3.

EX tua deuotionis insinuatione accepimus. & infra. In ecclesijs autem eorum, qui se fraudulenter absentant, nec ad ipsos valet citatio peruenire, triuae citationis edictum

e. 11. e.

facias publicari, & si non sic curauerint obedire, si ultra sex menses suas deseruerint ecclesias, vt iuxta canonicas sanctiones eis debeat merito spoliari; contra eos quoque, sicut supra dictum est, etiam procedatur, s. vt ipsos post suspensionis, & excommunicationis sententias ad tuam obedientiam venire compellas. quod si nec sic illorum malitia poterit emolliiri, eos dil. f. B. tt. S. Susannaes presbyter Card. Ap. se. L. ab spiritualium administratione remoueat, & quibus possit ecclesijs, de personis idoneis faciat prouideri, & in eos degradationis sententiam non promulget, vt cum eis misericorditer, si expediat, facilius agi possit.

Idem Altisiodoreñ. Episcopo. Cap. 4.

TVAE fratern. discretio postulauit, & infra. Quasiuisti praeterea, vt cum interdum canonici, quibus studiorum gratia est indultum, vt in absentia sua fructus percipiunt praebendarum suarum, accepta licentia, se ad villas transferant, vel castella, in quibus nullum est, vel minus competens exercitium studiorum; vt trum praebendarum suarum fructus sint talibus conferendi. Ad quod breuiter respondemus; eis qui huiusmodi fraudem committunt, cum fraus, & dolus nemini debeat patrocinari impertiri, & praefatam indulgentiam competere non debere.

e. 12. e.

DE PRAEBENDIS, ET DIGNITATIBUS clericorum. Tit. v.

Idem Zamoreñ. Episcopo. Cap. 1.

† patrocinium imper. i. Greg. 9.

QVM secundum Apostolum, qui altario seruit; de altari viuere debeat, & qui ad onus eligitur, repelli non debeat a mercede; patet a simili, vt clerici viuere debeant

De preb. c. 16.

de patrimonio Iesu Christi, cuius obsequio deputantur, vt ipsa nominis ratio persuadet. cum igitur a clerico, quod est sors, vel hereditas, clerici appellentur; quia in sui ordinatione, vel assumuntur in hereditate domini, vel atsequuntur hereditatem in ipso; vt vere possint psallere cum Propheta: Dominus, pars hereditatis meae; dignum est, vt ecclesiae stipendijs sustententur; in qua, & per quam diuinis obsequijs ascribuntur. Licet autem praedec. nostri ordinationes eorum, qui sine certo titulo promouentur, in iniuriam ordinantium irritas esse voluerint, & inanes: nos tamen benignius agere cupientes, tādū per ordinatores, vel successores eorum prouideri volumus ordinatis, donec per eos eccle. beneficia consequantur.

ne forte clamores clericorum pauperum, quos in aures domini Sabaoth credimus introire, indurata facie negligere videamur. Inde est, quod, cum dil. f. G. lator presentium a G. bo. me. pr. tuo, sicut asserit, in officio fuerit subdiaconatus, nullo presentante promotus, f. t. m. qua. si eum dil. f. quibus examinationem ipsius duximus committendam, te citato legitime, vt per te ipsum, vel idoneum responsalem interlis, & tam super idoneitate personae, quam etiam super quantitate, ac qualitate beneficii proponere tibi liceat, quidquid rationabiliter duxeris proponendum, idoneum esse repperint, & ecclesiastico beneficio non indignum, tamdiu ei vitae necessaria congrue subministret, donec per te in Zamorensi ecclesia, vel alia fuerit beneficium ecclesiasticum assecutus; sciturus pro certo, quod si per examinationem illorum fuerit repertus idoneus, & tu ei iuxta mandatum nostrorum neglexeris providere, cum hoc nobis per litteras eorum innotuerit, ad id exequendum te per distinctionem ecclesiasticam compellimus; quia, sicut nolumus iniusta praecipere; sic volumus, cum iusta praecipimus, efficaciter exaudiri.

Idem Archiepiscopo, Praeposito sancti Andrea, & scholastico sancti Petri Colonien. Cap. 2.

CVM vniuersorum fidelium ab ipso domino Iesu Christo pastoralis nobis sit cura commissa, sollicitudini nostrae dinoscitur expedire; vt sic debeamus quoslibet in suis rationibus cofouere, quod aliquorum iura incospectu ecclesiae dispendium non sustineant, sed firma, & illibata debeant permanere. Intelleximus siquidem dil. f. G. canonico sancti Ioannis in Leodio referente; quod cum ipse, & L. clericus ducti quadam leuitate animi de permutatione praebendarum suarum inter se tractare coepissent, quia vtilitatem vtriusque imminere credebant: tandem idem L. clericus occasione dictae permutationis, praebenda eiusdem G. quam in ecclesia sanctae Mariae Namuren. habebat, cuidam consanguineo assignata, praebendam sancti Bartholomei, quam sapedito G. repromiserat, nequaquam voluit resignare; & sic idem G. vt asserit, sua spe remansit omnino frustratus. Cumq. super hoc in praesentia ve. f. n. Leodoen. & Episcopi fuisset diutius litigatum, tandem idem L. se. Ap. appellauit, & cum dictus G. non sine magno labore, & periculo accessisset; idem L. nec venit, nec per se curauit mittere responsalem.

Cum igitur deceptis, & non decipientibus iura subueniant, fraus etiam, & dolus nemini debeat patrocinium impertiri; licet ipsi per se de iure non possent ecclesiastica beneficia permutare; vt tamen simplicitati venia tribuatur; dil. v. per A. f. m. qua. si vobis consliterit praetaxatum G. taliter fuisse deceptum, ab ipsa Namurcen. praebenda, quam diu dicitur possedisse, amoto consanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicito detentore, eandem submoto ap. ob. G. faciatis restitui memorato, & eundem ipsius pacifica possessione gaudere.

Idem Archiepiscopo Senon. Cap. 3.

INTER cetera, & infra. Tibi siquidem satis credimus esse notum, qualiter facta resignatione a W. quondam canonico Laudun. de praebenda eiusdem ecclesiae, quae per commutationem praebendarum H. tunc Siclinien. canonico a bo. me. Decan. Rem. auctoritate Apostolica assignari debeat, magister P. de Constanent. per Laudun. Episcopum de praebenda fuerit inuestitus eadem, & ta in choro, quam capitulo per Decan. & canonicos Laudun. adhibitis sollempnitatibus debitis iuxta Laudun. ecclesiae consuetudinem inuestitus, super quo cum inter magistrum ipsum, & dictum H. cotrouersia suborta fuisset. & infra. Per bo. me. C. Papam pr. n. omnia retractata fuerint, sicq. magistro ipso spe sua omnino frustrato, & infra. Supradicto Episcopo districte dedimus in praecipis, vt donec idem magister in eadem ecclesia fuerit praebendale beneficium assecutus, nulli alij praebendam modo quolibet assignare praesumat. quod si forte praesumpserit, id irritum decernimus, & inane. Decet enim vt, quia praebendam ei, quam de iure non potuit assignari; eam, qua de iure potest assignari, ne praebendam illi fraudulenter visus sit assignare.

Idem Episcopo, Archidiacono, & Cantori Tornacen. Cap. 4.

CVM iam dudum, & infra. Verum, quoniam a iamdicto R. Oruiocen. canonico praefato I. quaedam obiecta fuere, quae non decuit sub silentio praeteriri, multitudo videlicet tam dignitatum, quam etiam praebendarum, ambitionis, & avaritiae vitium, cui nondum finem imponens contra diffinitionis nostrae tenorem, & Lateranen. statuta concilij ad obtinendum praeposituram Siclinien. se ingerit, & ingressit, & quod die intrusionis suae ante confirmationem suam pra-

suam praesumpserit ministrare, sicut & post confirmationem cassatam, quam a Suelionen. iudicibus impetrauit, per A. v. s. m. qua. si inueneritis praedictum I. habentem plures alias dignitates, atq. praebendas, aut aliquid aliud praemissorum inueneritis esse verum, quod ad callationem eius sufficiat, ei super iamdicta praepositura sub. ap. ob. silentium imponatis ab impetitione ipsius Siclinien. ecclesias absoluentes; cum multa per patientiam tolerantur; quae, si deducta fuerint in iudicium, exigente iustitia non debeant tolerari.

Idem Archiepiscopo, & Archidiacono Senon. Cap. 5.

DILECTVS filius T. Lingon. canonicus in nostra proposuit praesentia constitutus, quod, cum de mandato bo. me. G. Pap. pr. n. G. quondam Lingon. Episcopus quendam praebendam assignaret eidem in ecclesia Lingon. & eadem sibi per praedictum pr. n. fuerit confirmata, qua capitulum Lingon. ipsum ad eandem praebendam recipere contemnebat, di. fi. Clareuall. & L. Oguiuadi Abbates auctoritate pr. n. cum nollet aliquatenus a cotradictione cessare, ipsum supposuerunt ecclesiastico interdicto. Postmodum autem ad praesentiam nostram accedens, ad dil. f. Meduleneen. & Guincian. Abbates optinuit scripta nostra, sed cum per eos iustitiam suam non posset optinere: nos ve. Remen. Archiepiscopo sanctae Rom. ecclesiae Card. tunc Episcopo Praenestino Ap. se. Legato, sicut asserit, dedimus in mandatis, vt praedictam interdicti sententiam, sicut fuerat rationabiliter promulgata, faceret appellatio ne postposita firmiter obseruari. Vnde, cum idem Archiepiscopus negotium prorogaret, & idem post labores multiplices fere de promouendo ipso negotio desperasset, deficiens in expensis ad instantiam Archiepiscopi memorati, & auctoritate ipsius talis inter eundem T. ex vna parte, & ve. f. n. R. Episcopum, & dil. f. Canonicos Lingon. ex altera, compositio intercessit, quod ipso ab eodem capitulo per manus praedicti Archiepiscopi recepto in canonicum, & in fratrem, & concessio sibi stalli in choro, & participatione qualibet diuinorum, idem fructus praebendae alicuius eiusdem ecclesiae percipere non deberet, nisi loco proximo vacaturae. licet autem praefatum Archiepiscopum sincera diligamus in domino caritate, ipsiusq. velimus honori deferre,

quia tamen in his quae contra canonicas sanctiones attemptari noscuntur, ei deferre nec volumus, nec debemus, quod ab eo illicite factum est in hac parte, duximus irritandum, quod licite factum est, approbantes. Cum ergo dictum T. in canonicum recipi, & fratrem canonicis non obuiet institutis, & vacaturam expectare praebendam, Lateranen. concilio non sit dubium obuiare: nos illicite reprobatum, quod est licitum, approbantes, quia videtur indignum, vt is, qui receptus est in canonicum, praebendae beneficio defraudetur: di. v. per A. f. m. qua. dictos Episcopum, & canonicos Lingon. si verum est, quod asseritur, vt eidem praebendam, cum se facultas optulerit, non differant assignare, vos eos mo. praemissa per cen. ec. sub. cuius. contrad. & ap. ob. conpellentes, faciatis eidem portiones cotidianas, quae fuerint in ecclesia memorata, sine deminutione qualibet assignare, contradictores per cen. eandem appel. postposita conpellendo.

Idem Episcopo Brixien. Cap. 6.

TVAE fraternitatis deuotio, & infra. Praeterea consuluisti, cum saepe contingat, quod ad vnam praebendam duo clerici propter nimiam inopportunitatem petentium eliguntur, vtum confirmanda sit talis electio, vel potius irritanda. Nos igitur attendentes, quod si duo clerici vnam praebendam tenerent, illud esset contra concilium Turon. quod praebendarum inhibet sectionem, & si vnus illorum ipsam optineret praebendam, sub expectatione alius, contra Lateranen. statuta concilij remaneret. Inquisitioni t. t. respondemus, quod talis electio de rigore iuris penitus est cassanda.

Idem. Cap. 7.

NISI essent viri prouidi, & honesti tam ij, qui ordinationem fecerunt, quam illi; circa quos est facta ordinatio in ecclesia vestra, super prioratus negotio, ordinationem illam valde suspectam propter exempli perniciem haberemus. quod ergo post concertationem diutinam ordinatum est circa vnū de duob. electis, vt ipse habeat prioratum, hoc ex iurisdictione delegata, secundum iustitiam, videtur esse statutum. Quod autem ordinatum est circa reliquum, vt ipse xx. lib. de redditibus capituli, & xl. libras de prouentibus Prioratus percipiat annuatim; hoc secundum prouidentiam intelligitur esse praecipuum, ex arbitraria potestate; cum in delegatis fuerit compromissum: qui auctoritate sibi retinendo commissam, se pro bono pacis, & utilitatis, hoc

Deret. perm. c. 8.

† Leo. dien. f. 110

De prae. c. 17.

c. 19. e.

c. 10. e.

c. 11. e.

† a. 1. v. 2. deatur

c. 18. e.

prae-

tar. hoc hoc † ordinasse fatentur. Quia igitur hæc ordinatio ab omnibus est recepta, possintq. licite Prior, & capitulum de prouentibus suis propter causas prædictas, non quidem ex pactione partium, sed ex iussione iudicum prouisionem huiusmodi exhibere; nos eam hoc habito moderamine toleramus; ut ad præstationem xl. librarum non dignitas prioratus, sed persona Prioris maneat onerata, ne forte vel circa prouentus aliqua videatur facta sectio prioratus; ita quod ipso Priore defuncto successor ipsius ad præstationem xl. librarum minime teneatur.

† X. a. o. *Idem Xand. † Episcopo, & Abbati*
Bacia. Cap. 8.

c. 22. c. PRO illorum prouisione. & infra. Pro dil. f. Magistro P. Audoen. qui apud sedem Apostolicam moram fecisse dignoscitur longiorem, nec adhuc erat competens beneficiū ecclesiasticum assecutus, licet ad ipsum esset idoneus optinendum, ve. f. n. Burdegal. Archiepiscopo litteris nostris præcipiendo mandauimus; ut ei in aliqua ecclesiarum suarum, ubi ei expedire cognosceret, omni dilatione, & excusatione postpositis, sub cuius. contr. & ap. ob. competens ei faceret beneficium assignari, præsumptionem eorum ecclesiastica dis. compescens, qui se ei duceret super hoc temere opponendos, ipse autem Archiepiscopus, sicut suis nobis litteris intimauit, attendens præfati magistri scientiam, & probitatem, illum cognoscens idoneum ad tale beneficium optinendum, & post susceptionem mandati nostri, Decano, & capitulo Xanton. auctoritate nostra mandauit, ut ipsum pro reuerentia se. Ap. in fratrem admitterent, & canonicum, & fraterna caritate tractarent. Cūque precibus eius, & mandatis nostris reluctarentur canonici, ac indulgentiam de quadragesimo canonicorum numero obtineretur, quam a se. Apostolica iactitant se habere, quia idem Archiepiscopus manifeste cognouit illos in elusionem mandati nostri, & sua indulgentia concessa eis inreuerenter abuti, & non tantum xl. tunc esse canonicos in eadem ecclesia, sed plures consulerit illi euidenter: magistrum prædictum de præbenda, & canonica Xanton. cum consensu, & voluntate tua frater Episcopo, & prudentium virorum consilio inuestiuit, contradictores vinculo excommunicationis astringens. & infra. Quia vero, quod per prædictum Archiepi-

scopum de memorato magistro auctoritate nostra prouide factum est, firmitatem debitam volumus obtinere; dis. v. per A. f. m. & dis. præ. qua. si vobis consulerit prædictos canonicos indulgentiam prædictam, quam habent, de certo canonicorum numero, non seruasse, & aliquem vltra constitutum numerum in canonicum auctoritate propria recepisse; cum nobis legem imponere non debeant, quam ipsi negligunt obseruare, latam in ipsos excommunicationis sententiam a prædicto Archiepiscopo tandiu nuntietis auctoritate nostra sub. cuius contradicet. & ap. ob. obseruandam; donec sæpeditum recipiant in canonicum, & in fratrem; & ea, quæ ad canonicum pertinent, cum stallo chori, & loco capituli ei illudeant assignare.

Idem Bisuntino Archiepiscopo. Cap. 9.

c. 23. e. TVIS quæstionibus respōdemus, quod clericos in maioribus ordinibus constitutos de patrimonialibus bonis habentes, vnde possint congrue sustentari, & si nondum fuerint ecclesiasticum beneficium assecuti, aliud † canonicum non obsilant, ad superiores poteris ordines promouere. *† si aliud forte*

DE CLERICO AEGROTANTE, ET debilitato. Tit. vij.

Idem Arelasen. Archiepiscopo. Cap. vii.

De cler. † gr. c. 5. **E**X parte tua fuit propositum coram nobis, quod cum ve. f. n. Arausicē. Episcopus graui, & incurabili morbo fere iam per quadriennium laboraret, ita quod pastorale officium non potuit, nec potest vlatenus exercere: nobilis de Bautio Princeps terræ illius Consules, ac ciues ciuitatis eiusdem a te postularūt incessanter, ut tam ipsis, quam Arausicē. ecclesiæ, cum sis metropolitanus eorum, studeas prouidere. Verum tamen, cum prædictum Episcopum ad cessionem compellere nec possis, nec debeas vlatenimodo, nec afflicto afflictio sit addenda, immo potius sit ipsius miseræ miserandum; eo quod ipse vir bonus extiterit, & honestus; & ecclesiam sibi commissam salubriter gubernarit: quid super his agere debeas, sed. Apostolicā duxisti consulendam. Nos igitur volentes tam præfato Episcopo, quam ecclesiæ suæ salubriter prouideri: f. t. t. respon. & per A. s. mandamus, qua. illi coadiutorem associes

cies virum prouidum, & honestū, per quem tam Episcopo, quam populo sibi commisso salubriter consulatur.

DE INSTITVTIONIBVS. Tit. vij.

Idem P. st. sancti Marcelli, & B. st. sancte Susanna presbyteris Cardinalibus Apostol. se. Leg. Cap. 1.

De insti- tut. c. 5.

D decorem, & commodum tam ecclesiæ sancte Sophiæ, quam aliarum ecclesiarū, quæ sunt in vrbe Constantinopolit. constructæ, noscitur pertinere; ut litterati viri, & morum honestate conspicui, de quibuslibet mundi partibus venientes institui debeant in eisdem. verum, sicut nostris auribus est suggestum, ve. f. n. Constantinopol. Patriarcha in memor eorum, quæ sibi suggestimus viua voce, ac postmodum per A. f. m. si tamen ad ipsum nostræ litteræ peruenerint; aliarum nationum clericos spernēs, Venetos tantum in ipsis ecclesijs, & præcipue in ecclesia sancte Sophiæ satagit collocare. non attendens, quod in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus est Deo; nec sanctuarium Dei iure conuenit hereditario possideri. Quo circa dis. v. per A. f. m. qua. eundem Patriarcham monere, ac inducere studeatis, ut viros religiosos, honestos, & litteratos vndecumq. originem duxerint, in prædictis ecclesijs instituire non postponat, & maxime in maiori; proponentes eidem, quod si monitis nostris acquiescere forte non curauerit; indignum se reddet, ut vos aliarum nationum clericos ad eius obedientiam compellatis; præsertim, cum ipsi propter hoc ad nostram duxerint audientiam appellandum. neq. dissimulare potestis, quin hoc auribus nostris intimetis, ut ex hoc ipso, an verum sit, quod Venetis dicitur promississe, conicere valeamus. Si qui vero clerici per vos, vel per alterum vestrum sunt in prædictis ecclesijs instituti; ap. postposita faciatis eos pacifica possessione gaudere, amotos, sicut iustum fuerit, per cen. ec. ap. re. facientes restitui ad eandem.

Idem Archidiacono Exon. Cap. 2.

Non po- nitur.

TVA nuper deuotio requisit, vtrum

fundatoribus ecclesiarum tibi clericos præsentantibus, qui duas, tres, quattuor, aut etiam plures habent parochias, qui etiam in conuentualibus ecclesijs dignitates, vel canonicas sunt sortiti, annuere debeas: cum conscientiam lædas huiusmodi concedendo: cum sponsa Christi cuius vni vna sufficeret; quartam, quintam, aut etiam sextam indigne nimis, atq. impudenter auarus vsurpet. & infra. Sane circa quæstiones præmissas ambiguitatis vestigium non relinquitur; si & statuta canonica, tam noua, quam vetera, diligentius attendantur. In Lateran. namq. cōcilio licet inter alia nouimus institutū; quod nonnulli modum auaritiæ nō ponentes, & diuersas ecclesiasticas dignitates, & plures ecclesias parochiales cōtra sacrorum canonum instituta nituntur adquirere; ut cum vnum officium vix implere sufficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum; ne id de cetero fiat, districtius inhibemus; cum ergo vel ecclesia, vel ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona quaratur, quæ residere in loco, & curam eius per se ipsam valeat exercere, quod si alter factum fuerit, & qui receperit, quod contra sacros canones accepit, amittat; & qui dederit, largiendi potestate priuetur. Volentes igitur se. re. Alexand. Pap. præ. n. vestigijs inharere, super quæstione præmissa nihil aliud, quam ipse statuerit, tibi duximus respondendum.

De cler. nō resid. c. 3.

Idem Helien. Episcopo, & Archid. Norantoma, & magistro H de Gerst. Cap. 3.

De inst. c. 6. **CVM** venissent ad Apostolicam se. dilect. fil. magister Honorius Archidiaconus Richemundæ, & magister Columbus subdiaconus noiler, L. de Eboraco, & R. Auelnel procuratores ven. f. no. Eboracē. Archiepiscopi, eos in consistorio nostro duximus audiendos. fuit autem ex parte Archiepiscopi memorati propositum; quod institutio personarum, & custodia ecclesiarum vacantium ad eum in diocesi sua spectat, tam de iure communi, quam consuetudine generali. Verum quidam prædeces. ipsius quibusdam Archidiacon. Richemundæ tam institutionem, quam custodiam

Hli per-

personaliter commiserunt, eas sibi aliorum tempore retinentes, & libere, sicut spectabat ad eos, vtentes eisdem, ita quod Archiepiscopus, qui Eboracens. ecclesie modo praestitit, & de Chimili quondam Archidiaconus Richemundiae, illas ad preces inclitae recordationis R. Regis Anglorum, de gratia speciali concessit, & eo in Episcopum post electo, sibi retinuit tamquam suas, & infra. Ad haec Archidiaconus ipse respondit, quod cum inclitae recordationis primus H. Rex Angliae apud Karleolum sedem Episcopalem vellet de nouo creari, quia ex hoc Archidiaconus Richemundiae ledebat, Rex ipse a bo. me. T. Archiepiscopo Eboracens. humiliter postulauit, vt in recompensatione cuiusdam partis, quae subtrahebatur Archidiaconatui me. ei praedictas concederet dignitates, Archiepiscopus autem annuit precibus postulantis, & tam institutiones, quam custodias non personaliter Archidiaconus, qui tunc erat, sed perpetuo, de consensu Eboracens. capituli, Archidiaconatui reali, & liberali concessione donauit. Cum autem Archidiaconus ipse in continua possessione tam istarum, quam aliarum etiam libertatum multorum Archiepiscoporum, Regum, & Archidiaconorum temporibus extitisset, & saepedictus Archiepiscopus sine contradictione qualibet concessisset ipsum eidem post concessionem asseruit, quod ipsum cum omnibus libertatibus suis illi concesserat, institutionibus, & custodijs vacantium ecclesiarum exceptis. Ipse vero timens, ne si negaret expresse, cum nondum Archidiaconus, esset possessionem adeptus, vel impediretur penitus factum eius, vel diutius differretur; respondit, quod non solum de illo, sed de omnibus redditibus suis faceret, quod Archiepiscopo complaceret. & infra. Super hoc pars replicauit aduersa, quod si renuntiatio, vel abiuratio Archidiaconatui non noceret, super hoc tamen esset Archidiaconus repetendi facultas adempta. Sed Archidiaconus libertates illas se non repetere respondebat, cum eis libere, sicut prius, quando iter arripuit veniendi ad sedem Ap. veretur, & earum possessione gauderet. Sed contra hoc iterum replicabant, quod idem Archidiaconus in quadam ecclesia sui Archidiaconatus non per Archiepiscopum postulasset institui, si talis institutio pertinebat ad ipsum, & ipse tunc ipsarum libertatum possessione gauderet. Ad quod Archidiaconus ipse respondit, quod per Archiepiscopum

non institui, sed confirmari potius postulauit; licet quod se ipsum institueret, incongruum videretur. Nos igitur auditis, quae fuerint hinc inde proposita, & plenius intellectis, interlocuti fuimus, Archidiaconus esse in plena libertatum eius Archidiaconatus possessione tuend. donec probatum legitime fuerit ex aduerso, libertates ipsas Archidiaconus ab Archiepiscopis personaliter fuisse concessas, cum in hoc casu tam ante, quam post, & in ipsa etiam concessione Archiepiscopus eas retinere sic potuerit licite, tamquam suas, vel donec legitime probatum fuerit, easdem libertates Archidiaconus abiurasse, sed in hoc casu, si concessio fuit illa realis, Archiepiscopo nihil iuris, vel utilitatis accedat, quia nos, vel ad petitionem Eboracens. ecclesiae, vel per nos ipsos super hoc Archidiaconatui consulimus. Si ergo alterutrum ipsorum fuerit legitime comprobatum, Archidiaconus super libertatibus ipsis, si neutrum, Archiepiscopo silentium imponatur.

Idem Episcopo Trecent. & Archidiacono Perasiens. Cap. 4.

CVM ad nostram. & infra. Illud autem vos nolumus ignorare, quod postquam idem M. Abbas fuit effectus, praedictam custodiam de iure non potuit optinere, quia, cum ratione Abbatiae ad ipsum pertineat donatio tam custodiarum, quam aliarum dignitatum, ac etiam praebendarum, in ecclesia Peroneis. custodiam ipsam nequaquam recipere potuit a se ipso; cum inter dantem, & accipientem debeat esse distinctio personalis: sed nec ab alio, cum ius conferendi alius non haberet.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE, & dignitatis, vel ecclesiae non vacantis. Tit. viij.

Idem Praeposito, & Decano, & capitulo Cameracens. Cap. 1.

PROPOSUIT nobis dilect. f. T. presbyter, quod, cum bonae memo. C. PP. p. n. post preces, quas vobis pro receptione ipsius in fratrem, & assignatione praebendae ad

ad donationem vestram spectantis in ecclesia vestra proximo vacaturae eidem faciendae, porrexerat, mandatum vobis Apostolicum destinasset, & bo. me. Decanum Remeis. executorem concessisset eidem; Decanus ipse vos in executione mandati Apostolici contumaces inueniens, & rebelles, ipsum de praebenda primo vacatura in ecclesia vestra, quae ad donationem capituli pertinet, auctoritate Apostolica inuestiuit. & infra. Sed cum ipse Decanus morte praeventus in negotio ipso ulterius non potuisset procedere, & praebenda, quae ad donationem vestram spectabat, in ecclesia Cameracens. vacasset, ea alij assignastis, & infra. Cum autem propter hoc idem presbyter ad eiusdem praebendae praesentiam accessisset, sicut ex litteris eius nobis innotuit; ipse, quod ab eodem Decano factum fuerat, ratum nolens haberi, collationem praebendae factam a vobis penitus irritauit, & eundem de ipsa per anulum inuestiuit. licet autem intentionis nostrae non sit inuestitura de vacaturis factas contra canonum instituta, ratas habere, qui secundum plenitudinem potestatis de iure possumus super his dispensare; attendentes tamen, quod idem presbyter non de vacatura, sed de vacante per praebendae fuerat inuestitus, vt potest quae post cassationem concessionis a vobis factae intelligitur vacare; dis. v. per A. f. m. atq. praebendae amoto ab ea praebenda quolibet detentore, ea ipsi T. omni dilatione, & excusatione, & appellatione postpositis conferatis, & permissis ab eo pacifice possideri, ei stallum in choro, & locum in capitulo cum plenitudine honoris canonici assignantes.

Idem P. in sancta M. in via Lata diacono Cardinali Ap. se. Legato. Cap. 2.

QVIA diuersitatem corporum diuersitas saepe sequitur animorum, & ne plenitudo ecclesiasticae iurisdictionis in plures dispensata vilesceret, sed in vno potius collocata vigeret, Ap. se. dominus in beato Petro vniuersarum ecclesiarum, & cunctorum Christi fidelium magisterium contulit, & primatum; quae retenta sibi plenitudine potestatis, ad implendum laudabilium officium pastorale, quod omnibus constituit eam debitricem, multos in partem sollicitudinis euocauit. sic, vt suum dispensans onus, & honorem in alios, vt nihil

suo iuri subtraheret, nec iurisdictionis suae in aliquo minoraretur. Cum autem ex susceptae auctoritatis officio, singulis tamquam singulorum mater, iusta petentibus iustitiam nec possit, nec debeat denegare, cum iustitia, & iudicium sit preparatio sedis eius: nos, qui ad eius regimen sumus, licet insufficientes assumpti, fratribus, & coepiscopis nostris ad nos clamantibus, non possumus in iustitia non adesse, aut quod iuste postulauerint, non audire; ne si forte circa exhibendam eis iustitiam fuerimus inuenti remissi, ipsi quoque negligentibus in reddendis iuribus subditorum, & commissam nostrae sollicitudinis partem minus laudabiliter exequatur; si quod absit, nos viderint declinare a iure, vel non audire iustitiam postulantibus. Hac autem ratione diligenter inducitur, venientem ad Apostolicam sedem. ve. f. n. Eboracens. Archiepiscopum benigne recepimus, & multiplices eius curauimus querelas audire. Conquererebatur inter cetera, quod cum ad eum in Eboracens. ecclesia, & in alijs ecclesijs suis collatio pertineat praebendarum, tempore suspensionis ipsius, & postmodum etiam quidam praeter eius auctoritatem se in ipsas intruserant, & in hoc, & in alijs iuri eius non modicum derogant. Quidam etiam in quibusdam Abbatias dioc. Eboracens. post interpositam ad nos appellationem irreperant, qui ab eo nec confirmationis munus, nec benedictionis gratiam postularunt. Volentes igitur eidem Archiepiscopo per tuam sollicitudinis industriam prouideri, de f. n. consilio, dis. t. per A. f. m. quae eos, qui praebendas, vel dignitates Eboracens. ecclesiae, vel aliarum ecclesiarum ad donationem eius spectantes, praeter auctoritatem acceperint ipsius, ad eas resignandas diligentius moneas, & inducas, cum eas non possint sana conscientia detinere. Quod si monitis tuis acquiescere forte noluerint, eos ad id per excommunicationis sententiam, & subtractionem aliorum beneficiorum suorum, non obstante confirmatione a se. Apostolica obtenta, sub forma communi, quae confirmat beneficia, & praebendas, sicut iuste, & pacifice possidentur, appel. rem. compellas, nisi forsitan aliqui praebendas ipsas, vel ex speciali mandato sedis Apostolicae, vel auctoritate Lateranens. concilij ab Eboracens. capitulo sunt adepti. Sic tamen, vt tempus suspensionis in sex mensibus nullatenus computetur, Hh 2

cum in Lateraneū. concilio constitutio cōtra negligentes tantum, & desides fuerit promulgata, & tunc, si noluerit, non tamen valuerit Archiepiscopus ipse in conferendis præbendis vti potestate propria; a qua etsi fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa præbendarum erat donatio deuoluta; sed ad illum tempore suspensio nis ipsius præbendarum donatio pertinebat, qui propter eius desidiam, & negligentiam poterat præbendas donare, tempus etiam, quo ad Apostolicā sed. accessit, apud illam permansit, vel recessit ab illa, infra sex menses nullatenus computetur. semestre quoque tempus non a tempore vacationis præbendarum, sed notitiæ potius ipsius Archiepiscopi, & communionis ad præsentiam eius a capitulo forte, cum in priuilegio, quod a prædecessore nostro idem capitulum dicitur impetrasse, fiat mentio de communionem canonica præmittenda, volumus computari. illud autem omnino friuolum reputamus; si qui forte se dicant ex donatione regia quadam ex illis obtinuisse præbendas, quasi regalis sublimitas tempore suspensionis Archiepiscopi præbendas ipsas sua potuit auctoritate conferre. Abbates autem prædictos, si post appellationem legitimam interpositam confirmationis, & benedictionis beneficium susceperunt, canonicè punias, ne alij exemplo eorum contra prælatos suos supercilium elationis assumant.

Idem Basiliē. & Bellicē. Episcopis, & Abbatibus sancta Maria. Cap. 3.

e. 6. e.

CVM nostris olim fuit auribus intimum, quod præpositura ecclesiæ Lausē. tempore tanto vacasset, vt secundum statuta Lateraneū. concilij ad nos esset eius donatio deuoluta: nos volentes, ve. f. n. Episcopo, & dilecti. f. canonicis Lausaneū. specialem gratiam exhibere, atque de nostro eis meritum comparere, ipsis per scripta mandauimus, vt præposituram ipsam dilecti. f. B. sub. nostro Thefaurario Lausā. conferre sine qualibet difficultate curarent, & cum in Præpositum assumptus esset ab eis, Thefaurarium ipsius ecclesiæ, cuius ad eosdem Episcopum, & canonicos assignatio proponebatur de iure spectare, personæ idoneæ assignarent. Ne au-

tem beneficium Apostolicæ prouisionis remaneret aliquatenus imperfectum, dilecti. f. Altæripæ, & fontis Andreæ Abbatibus, & Priori Vallis transuerse dedimus in mandatis; vt si præfati Episcopus, & canonici mandatum nostrum negligerent adimplere; ipsi submoto cuius, contradicēt. & ap. ob. si niterentur veritate præmissa, illud exequi non tardarent, eos appel. re. per dil. ec. cohibentes, qui se mandato nostro temere ducerent opponendos. Verum præfati Episcopus, & canonici litteris nostris receptis prædictam præposituram non vacare dixerunt, quia licet ille, qui Præpositus fuerat, in Episcopum fuisset assumptus, ad ipsam tamen præposituram post consecrationem denuo fuerat ab ipsis electus, & eam, sicut antea, possidebat, quod iamdicti Abbates, & Prior dixerunt contrarium esse iuri, nisi hoc eis specialiter ab Apostolica sed. fuisset indultum, quia ipsam præposituram de iure vacantem auctoritate Apostolica, qua videbantur esse fult; præfatis subdiacono nostro assignarunt corporaliter possidendam, ipsis canonicis, nisi infra octo dies eidem, sicut suo Præposito humiliter obedirent, ecclesiæ interdicentes ingressum. & infra. In cuius præsentia cum prædicta, & alia fuissent per nuntium dicti subdiaconi nostri relata, nuntius partis aduersæ proposuit, quod, postquam dominus suus Sessueū. † Episcopus, qui Præpositus fuerat Lausaneū. fuit in Episcopum consecratus, Lausā. capitulum ei præposituram illam iterato contulit, & concessit habendam. In hoc vtilitatem ecclesiæ suæ, necessitatem, nec non & antiquam consuetudinem attendentes: Episcopus Lausā. videns cum plurimum vtilem, & necessarium ecclesiæ suæ, quod a canonicis suis super hoc factum fuerat, approbavit; cui tamquam Præposito, a canonicis, & etiam ab ipso Thefaurario est honor impensus. Memoratus vero Thefaurarius postmodū ad ecclesiam Rom. accedens, & supprimens omnia, quæ fuerant tam ab Episcopo, quam a canonicis dictis acta, nobis præposituram illam vacare suggestit. Quare super assignanda sibi præpositura litteras impetrauit a nobis, quas multis ex causis proponebat esse per veri suppressionem, & falsi suggestionem obtentas, pro parte domini sui Seduū. vtilitatem, consuetudinem, & necessitatem allegans, quæ Thefaurarius suppresserat memoratus. & infra.